
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЛЬНИЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  2  мая  2024 года    с.Мельничное      №21 

 

О внесении изменений в постановление администрации Мельничного сельского 

поселения от 12.10.2023г. №50  

«Об утверждении  муниципальной  программы 

«Благоустройство территории Мельничного сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» 

 

       В связи с необходимостью развития и поддержки сферы благоустройства 

Мельничного сельского поселения, определения приоритетных направлений и  

конкретных мер развития благоустройства на 2024 год и плановый период 2025 и  2026 

годов  и в соответствии с Постановлением администрации Мельничного сельского 

поселения  от 09.09.2015 г. № 49  «Об утверждении Положения о  разработке, 

утверждении и реализации ведомственных  целевых  программ администрации 

Мельничного сельского поселения Белогорского района Республики Крым»,  

администрация Мельничного сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Мельничного сельского 

поселения от 12.10.2023г. №50 « Об утверждении  муниципальной  программы 

«Благоустройство территории Мельничного сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» изложив ее в новой редакции (приложение 1). 

2. Настоящее постановление  обнародовать  на официальном «Портале 

Правительства Республики Крым» на странице Белогорского  муниципального района 

(belogorskiy.rk.gov.ru) в информационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 

образования района» подраздел «Мельничное сельское поселение», а также на 

информационном стенде в здании администрации Мельничное сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым (297622, РК Белогорского района, с. Мельничное, 

ул. Подгорная, 13). 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 Председатель Мельничного сельского совета-глава 

Администрации Мельничного сельского поселения               Н.В.Светлищева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                          Приложение 1 

                                                          к постановлению администрации 

Мельничного сельского поселения 

от 2.05.2024 г. №21  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

« БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ  МЕЛЬНИЧНОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ  БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

1. Наименование программы: 

Муниципальная программа «Благоустройство 

территории  Мельничного сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым» 

2. Основания для разработки 

программы: 

Разработана  в соответствии  с Федеральным Законом 

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  

организации местного самоуправления»; Уставом 

муниципального образования Мельничное сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым, 

Правилами организации благоустройства территории 

муниципального образования Мельничное сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым,  

Постановлением администрации Мельничного 

сельского поселения  от 09.09.2015 г. № 49  «Об 

утверждении Положения о  разработке, утверждении и 

реализации ведомственных  целевых  программ 

администрации Мельничного сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым» 

3. Заказчик программы: 
 Администрация Мельничного сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым 

4. Разработчик программы: 
Администрация  Мельничного сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым 

5. Исполнители  программы:  

Администрация Мельничного сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым 

Организации и предприятия, осуществляющие 

деятельность на территории поселения 

6. Цель программы: 

 Совершенствование системы комплексного 

благоустройства муниципального образования 

Мельничное сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым 

7. Задачи программы: 

1. Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территории поселения. 

2. Приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства. 

3. Привлечение жителей к участию в решении 



вопросов благоустройства. 

4.Софинансирование расходных обязательств, 

связанных с реализацией мероприятий по 

обеспечению уличным освещением 
муниципального образования Мельничное сельское  

поселение Белогорского района Республики Крым: 

с. Мельничное(ул.Партизанская, 

ул.Добровольского, ул.Садовая, ул.Юбилейная, 

ул.Октябрьская, ул.Мира, ул.Гагарина)  

8. Сроки реализации 

программы: 
 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

9. Источники и объемы 

финансирования     

программы: 

Общая сумма планируемых затрат  – 4 250 454,30 руб., 

из них  2 761 034,30  руб. – межбюжетный  трансферт и  

1 489 420,00  руб.- собственные средства,  в том числе: 

2024 г. – 2 568 658,30 руб. (2 161 034,30 руб. 

межбюджетный трансферт и 407 624,00 руб.- 

собственные средства); 

2025 г. – 832 258,00 руб. (300 000,00 руб. 

межбюджетный трансферт и 532 258,00 руб.- 

собственные средства); 

2026 г. – 849 538,00 руб. (300 000,00 руб. 

межбюджетный трансферт и 549 538,00  руб.- 

собственные средства). 

10.  Ожидаемые конечные 

результаты программы: 

1.  Единое управление комплексным благоустройством  

Мельничного сельского поселения  

2. Определение перспективы улучшения 

благоустройства муниципального образования 

Мельничное сельское поселение 

 3. Создание условий для работы и отдыха жителей 

поселения. 

4. Улучшение состояния территорий муниципального 

образования  Мельничное сельское поселение 

5. Привитие жителям муниципального образования 

любви и уважения к своему поселению, к соблюдению 

чистоты и порядка на территории муниципального 

образования Мельничное сельское поселение. 

6. Обеспечение  уличным освещением муниципального 

образования Мельничное сельское  поселение 

Белогорского района Республики Крым: с. 

Мельничное(ул.Партизанская, ул.Добровольского, 

ул.Садовая, ул.Юбилейная, ул.Октябрьская, ул.Мира, 

ул.Гагарина). 

Восстановление количества светоточек. 

11.  Механизм реализации 

программы: 

К реализации  программы привлекаются  организации 

и предприятия, осуществляющие деятельность на 

территории поселения,  частные предприниматели. 



Администрация  Мельничного сельского поселения: 

осуществляет координацию деятельности исполнителя 

программы, контроль за сроками выполнения 

мероприятий программы, целевым расходованием 

выделяемых финансовых средств и эффективностью 

их использования в пределах своей компетенции, 

ежегодно корректирует смету расходов в соответствии 

с объемами ассигнований, предусмотренных в 

бюджете поселения на очередной финансовый год и 

план реализации программы.   

12.  Система организации 

контроля за исполнением 

программы: 

- текущий контроль выполнения программы – 

ежедневный контроль осуществляется администрацией  

Мельничного сельского поселения. 

- промежуточный контроль – ежегодное 

предоставление отчетов о ходе реализации 

ведомственной целевой программы  Мельничного 

сельского поселения  Главе поселения. 

 

РАЗДЕЛ 1. Содержание вопросов и необходимость их решения программно-целевым 

методом 

 Ведомственная целевая программа по благоустройству населенных пунктов 

расположенных на территории Мельничного сельского поселения, разработана в 

соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах  организации местного самоуправления»; Уставом муниципального 

образования  Мельничное сельское поселение Белогорского района Республики Крым,  

Правилами организации благоустройства территории муниципального образования 

Мельничное сельское поселение Белогорского района Республики Крым. 

Муниципальное образование  Мельничное сельское поселение  включает в себя 2 

населенных пункта: c.Мельничное, с.Ударное. Населенный пункт Ударное  удален от 

административного центра поселения на 5 км., имеется значительная протяженность 

дорог муниципального и регионального значения. 

Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как  

зоны отдыха, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не 

обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в 

ремонте и реконструкции. 

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных 

пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства 

муниципального образования Мельничное сельское поселение  невозможно добиться 

каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и 

отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации,  

предприятий и организаций, обеспечивающих жизнедеятельность поселения. 

Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит 

добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать 

средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.  

РАЗДЕЛ 2. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве 

населенных пунктов Мельничного сельского поселения  

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, 

проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. 

Анализ проведен по показателям, по результатам исследования которых, сформулированы 

цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы. 



2.1 . Анализ качественного состояния элементов благоустройства муниципального 

образования 

 2.1.1.Озеленение  

Искусственные посадки зеленых насаждений в виде отдельных  скверов  и аллей 

имеются   в с.Мельничном и с.Ударном. Существующие участки зеленых насаждений 

общего пользования и растений имеют  неудовлетворительное состояние: недостаточно 

благоустроены, нуждаются в постоянном уходе. Необходим систематический уход за 

существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, 

декоративная обрезка, подсадка саженцев. Причин такого положения много и, прежде 

всего, в недостаточном участии в этой работе жителей муниципального образования, 

учащихся, трудящихся предприятий, недостаточности средств, определяемых ежегодно. 

Для решения этих вопросов необходимо, чтобы работы по озеленению 

выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме 

того, действия участников, принимающих участие в решении данных вопросов,  должны 

быть согласованы между собой.  

2.1.2. Наружное освещение 

Сети наружного освещения  по улицам населенных пунктов отсутствуют.  

2.1.3. Благоустройство в населенных пунктах 

Благоустройство населенных пунктов включает в себя: озеленение территории 

поселения, установка детских игровых площадок, содержание мест отдыха, содержание  

мест захоронения, содержание и ремонт памятников и монументов. Благоустройством 

занимается администрация сельского поселения.  

 2.1.2. Привлечение жителей к участию в решении вопросов благоустройства 

населенных пунктов муниципального образования Мельничное  сельское поселение 

Одним из вопросов благоустройства населенных пунктов является негативное 

отношение жителей к элементам благоустройства, создание несанкционированных свалок 

твердых бытовых отходов. 

Анализ показывает, что  это  проявляется из- за  низкого уровня культуры поведения 

жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам 

благоустройства.  

Решением этого вопроса , возможно, является организация и  ежегодное проведение 

смотра-конкурса «Лучшая усадьба, производственная территория».  

В течение 2024 года и планового периода 2025 и 2026 годов  необходимо 

организовать и провести: 

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования, за 

лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому 

содержанию прилегающих территорий с привлечением населения, предприятий, 

организаций и учреждений. 

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, 

прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к 

участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию 

прилегающих территорий. 

РАЗДЕЛ 3. Цели и задачи программы 

3.1. Цель программы 



Совершенствование системы комплексного благоустройства на территории  

Мельничного сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха 

населения. 

3.2. Задачи программы 

1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями, 

жителями  поселения при решении вопросов благоустройства на территории поселения. 

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов. 

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных 

пунктов. 

 

4.Софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по 

обеспечению уличным освещением муниципального образования Мельничное сельское  

поселение Белогорского района Республики Крым: с. Мельничное(ул.Партизанская, 

ул.Добровольского, ул.Садовая, ул.Юбилейная, ул.Октябрьская, ул.Мира, ул.Гагарина) 

РАЗДЕЛ 4. Оценка эффективности программы 

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих 

комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Мельничного 

сельского поселения. 

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих 

благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные 

сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь 

отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после 

проведения земляных работ. 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного 

освещения, детские  площадки) ГОСТу; 

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по 

благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по 

благоустройству; 

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и 

предприятий – владельцев инженерных сетей; 

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность сетями 

наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми площадками и 

другими  элементами благоустройства). 



Приложение 1 к 

муниципальной  программе 

 «Благоустройство территории  

Мельничного сельского поселения  

Белогорского района Республики Крым 

на 2024 год и плановый период  

2025 и 2026 годов» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЩИХ МЕРОПРИЯТИЙ В ОБЛАСТИ БЛАГОУСТРОЙСТВА  

МЕЛЬНИЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

на 2024 год  

Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование   Ед. 

изм. 

Источники 

финанси- 

рования 

 

 

Сумма, 

тыс.руб.   

1.  Санитарная 

очистка и 

озеленение 

территории 

муниципально

го образования 

Покос травы, высадка 

деревьев, уборка 

случайного мусора, 

сгребание листвы, обрезка 

веток  и т.д. 

тыс. 

руб. 

 

 

Собственные 

средства 216,4 

Межбюджетный 

трансферт 408,6 

2. Уличное 

освещение 

Электроэнергия по 

уличному освещению 

тыс.ру

б. 

Собственные 

средства 
99,0 

Мероприятия по  

обеспечению  уличным 

освещением 

муниципального 

образования Мельничное 

сельское  поселение 

Белогорского района 

Республики Крым: с. 

Мельничное(ул.Партизанс

кая, ул.Добровольского, 

ул.Садовая, 

ул.Юбилейная, 

ул.Октябрьская, ул.Мира, 

ул.Гагарина). 

 Собственные 

средства 
92, 2 

Межбюджетный 

трансферт 

1 752,4 

 ИТОГО   тыс. 

руб. 

 2 568,6 



Приложение 1 а к 

муниципальной  программе 

 «Благоустройство территории  

Мельничного сельского поселения 

 Белогорского района Республики Крым 

на 2024 год и плановый период  

2025 и 2026 годов» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОБЩИХ МЕРОПРИЯТИЙ В ОБЛАСТИ БЛАГОУСТРОЙСТВА  

МЕЛЬНИЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

на 2025 и 2026 года  

Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование   Ед. 

изм. 

Источники 

финанси- 

рования 

 

 

Сумма, 

тыс.руб.   

1.  Уличное 

освещение 

Электроэнергия по 

уличному освещению 

тыс. 

руб. 

 

 

Собственные 

средства 
247,3 

3. Санитарная 

очистка и 

озеленение 

территории 

муниципально

го образования 

Покос травы, высадка 

деревьев, уборка 

случайного мусора, 

сгребание листвы, обрезка 

веток и т.д. 

тыс.ру

б. 

Собственные 

средства 
834,5 

Межбюджетный 

трансферт 
600,0 

 ИТОГО   тыс. 

руб. 

 1 681,8 

 


